1

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 24 января 2022 г. № 36                                                                          г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 05.12.2019 года № 1212

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с внесенными изменениями в

Приложение Д.1 (Информационное взаимодействие между ТФОМС, МО и СМО

при осуществлении персонифицированного учета оказанной медицинской

помощи, кроме высокотехнологичной медицинской помощи, медицинской

помощи по диспансеризации, профилактическим медицинским осмотрам

несовершеннолетних и профилактическим медицинским осмотрам взрослого

населения, медицинской помощи при подозрении на злокачественное

новообразование или установленном диагнозе злокачественного

новообразования) к приказу Федерального фонда обязательного медицинского

страхования от 07 апреля 2011 г. № 79 (в ред. от 05 марта 2020 года № 49) «Об

утверждении Общих принципов построения и функционирования

информационных систем и порядка информационного взаимодействия в сфере

обязательного медицинского страхования» и письмом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 03 декабря 2021 года № 00-10-92-

06/7300 «Об изменении структуры файла информационного взаимодействия

«Д.1»»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года №

143, от 28 февраля 2020 года № 165, от 31 марта 2020 года № 279, от 18 января

2021 года № 24, от 15 февраля 2021 года № 110 и от 26 февраля 2021 года № 141,

от 15 марта 2021 года № 213, от 09 июня 2021 года № 496, от 09 июля 2021 года

№ 573, от 04 августа 2021 года № 648, от 29 декабря 2021 года № 1164, от 14

января 2022 года № 13 и от 24 января 2022 года № 35) (далее - Регламент):

2

- изложить содержимое сноски (*) сегмента «При оказании медицинской

помощи по подушевому финансированию» Таблицы заполнения вложенного

элемента «IDSP» (Код способа оплаты медицинской помощи) раздела 10.1. (При

реализации персонифицированного учета оказанной медицинской помощи во

вложенном элементе «IDSP» (Код способа оплаты медицинской помощи)

согласно классификатору способов оплаты медицинской помощи (V010)

указывается) согласно классификатору способов оплаты медицинской помощи

(V010) в новой редакции:

«* При подушевом финансировании медицинской помощи в амбулаторно-

поликлинических условиях (а также скорой медицинской помощи) случаи, в том

числе случаи оказания медицинской помощи по профилю «онкология» и

проведения диспансеризации и профилактических осмотров, завершенные с

01 января 2022 года тарифицируются в соответствии с Тарифным соглашением

за единицу объема.».

Примечание:

1. Заполнение вложенных элементов реестров счетов при подушевом

финансировании медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических

условиях (а также скорой медицинской помощи) осуществляется согласно

федеральным и региональным справочникам и классификаторам (с заполнением

вложенных элементов:

«ZL_LIST/SCHET/SUMMAV»,

«ZL_LIST/ZAP/Z_SL/SL/TARIF»,

«ZL_LIST/ZAP/Z_SL/SUMV»,

«ZL_LIST/ZAP/Z_SL/SL/SUM_M» (обязательно для МО)

и «ZL_LIST/SCHET/SUMMAP»,

«ZL_LIST/ZAP/Z_SL/SUMP» (только обязательно для ТФОМС),

в соответствии с приложениями Тарифного соглашения о реализации

территориальной программы обязательного медицинского страхования

Костромской области на 2022 год).

2. В выставляемом счете за оказанную медицинскую помощь при

подушевом финансировании медицинской помощи в амбулаторно-

поликлинических условиях по посещению и обращению (а также скорой

медицинской помощи) указывается сумма к оплате согласно протокола

заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного

медицинского страхования Костромской области.

- - изложить в Таблице 1. (Файл со сведениями об оказанной медицинской

помощи, кроме высокотехнологичной медицинской помощи, медицинской

помощи по диспансеризации, профилактическим медицинским осмотрам

несовершеннолетних и профилактическим медицинским осмотрам взрослого

населения, медицинской помощи при подозрении на злокачественное

новообразование или установленном диагнозе) Раздела 1 (Информационное

3

взаимодействие между ТФОМС, МО и СМО при осуществлении

персонифицированного учета оказанной медицинской помощи, кроме

высокотехнологичной медицинской помощи, медицинской помощи по

диспансеризации, профилактическим медицинским осмотрам

несовершеннолетних и профилактическим медицинским осмотрам взрослого

населения, медицинской помощи при подозрении на злокачественное

новообразование или установленном диагнозе злокачественного

новообразования) Регламента содержание графы «DESC_E» (Дополнительная

информация) для вложенных элементов из строк графы «ID_EL» (Имя элемента

с местонахождением):

«ZL_LIST/ZAP/Z_SL/SL/WEI»;

«ZL_LIST/ZAP/Z_SL/SL/LEK_PR»,

в новой редакции:

ID_EL

(Имя элемента с

местонахождением)

NAME_E

(Наименование)

«DESC_E»

(Дополнительная информация)

ZL_LIST/ZAP/Z

_SL/SL/WEI

Масса тела (кг) Обязательно для заполнения с

01.01.2022, если в DS1 указано значение

заболевания (U07.1 или U07.2) и REAB

(для случаев реабилитации) <> 1 и CRIT

<> STT5 (Долечивание пациента с

коронавирусной инфекцией COVID-19)

и ZL_LIST/ZAP/Z_SL/USL_OK=1.

ZL_LIST/ZAP/Z

_SL/SL/LEK_P

R

Сведения о

введенном

лекарственном

препарате

Обязательно для заполнения с

01.01.2022, если в DS1 указано значение

заболевания (U07.1 или U07.2) и REAB

<> 1 (для случаев реабилитации) и CRIT

<> STT5 (Долечивание пациента с

коронавирусной инфекцией COVID-19)

и ZL_LIST/ZAP/Z_SL/USL_OK=1.

2. Медицинским организациям, страховым медицинским организациям

Костромской области и ТФОМС Костромской области обеспечить внесение

изменений в программное обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего

приказа.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на случаи

оказания медицинской помощи, завершенные с 01 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Троицкую В.С.

Директор                                                                                              В.Е. Николаев

4

Заместитель директора   В.С. Троицкая

«___» января 2022 года

Начальник финансово-экономического

управления

Л.В. Геннадьева

«___» января 2022 года

Начальник отдела

организации ОМС

В.М. Барцева

«___» января 2022 года

Начальник юридического отдела   Е.М. Арчакова

«___» января 2022 года

Начальник отдела тарифного

регулирования

М.Е. Брыченкова

«___» января 2022 года

Начальник отдела

межтерриториальных расчетов

Е.А. Наянова

«___» января 2022 года

Исполнитель:

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения

И.В. Суясов

«___» января 2022 года